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Siden november 2022 er der indført en ny model til 

beregning af avlsværdierne. I november 2023 er turen 

kommet til klovsundhed og generel sundhed. Skiftet fra den 

gamle 2-trinsmodel til den nye 1-trinsmodel (single step) 

giver forbedringer i beregningen af avlsværdierne. Mere 

information om den nye 1-trinsmodel er skrevet i artiklen Ny 

metode til beregning af avlsværdital for malkeracerne 

Generelt har ændringerne ved klovsundhed været små for Holstein og RDC, mens der for Jersey er set 

større ændringer. De største effekter kan ses ved de genomisk testede dyr uden egne information. Holstein 

er den mest stabile race, og har en lille positiv stigning i trenden over de sidste 10 år, hvilket betyder, at de 

unge dyr vil få lidt højere avlsværdier for klovsundhed, sammenlignet med de ældre dyr. For RDC er 

trenden nogenlunde den samme for de to modeller, mens den lidt negative trend for Jersey falder 

yderligere. Jersey har som forventet de største ændringer i klovsundhedsindekserne, da der er registreret 

færre tilfælde af klovlidelser for Jersey, og derfor færre oplysninger om klovproblemer. Dette giver en 

større variation i indeksændringerne. 

God stabilitet ved de afkomsbedømte tyre 

De afprøvet tyre viser en høj stabilitet inden for de enkelte årgange, så den årlige omrangering er 

begrænset for alle racer. Ved Holstein ændrer 95 procent af tyrene sig maksimalt 3 indeksenheder, mens 

det er 85 procent for RDC. Jersey har en negativ udvikling i trenden og et generelt fald i indeksniveauet, 

hvilket giver større ændringer i indeksene. Flertallet af Jerseytyrene ændrer sig maksimalt 3 indeksenheder, 

men 25 procent af tyrene falder mere end 3 indeksenheder. 

Mindre ændringer ved de genomiske tyre 

De genomisk testede Jersey og RDC tyre har et lille fald i det generelle indeksniveau, mens Holstein har en 

lille stigning. Variationen er større end ved de afprøvede tyre, og for Holstein ændrer 60 procent af tyrene 

sig mindre end 3 indeksenheder, mens 35 procent af tyrene stiger 3 eller flere indeksenheder. Mere end 50 

procent af RDC-tyrene ændrer sig mindre end 3 indeksenheder, mens 35 procent falder 3 eller flere 

indeksenheder. Jersey har de største ændringer, og kun 35 procent af tyrene ændrer sig mindre end 3 

indeksenheder, mens 40 procent falder 3 eller flere indeksenheder. 

Genotypede hundyr stabil for to racer 

Alle racerne viser en rimelig stabilitet inde for de enkelte årgange, så den årlige omrangering er begrænset. 

For Holstein og RDC er der lidt større variation blandt kvierne, så de har en større ændring i indekset, 

sammenlignet med de ældre køer. Størstedelen af Holstein og halvdelen af RDC genotypede hundyr ændrer 

sig mindre end 3 indeksenheder, mens mindre end 5 procent af Holstein og 10 procent af RDC hundyrene 

ændrer sig mere end 5 indeksenheder. Mønsteret for genomisk testede Jersey hundyr er det samme som 

for de genomisk testede Jerseytyre. Ydermere ændrer omkring 30 procent af de genomisk testet Jersey 

hundyr sig mere end 5 indeksenheder. 

Indeks for klovsundhed beskriver 

koens genetiske resistens mod 

klovsygdomme. Registreringer af syv 

forskellige klovsygdomme indgår i 

indekset. 

https://nordicebv.info/wp-content/uploads/2022/11/Next-generation-of-models-for-genetic-evaluation_DNK_anth.pdf
https://nordicebv.info/wp-content/uploads/2022/11/Next-generation-of-models-for-genetic-evaluation_DNK_anth.pdf


Ikke genotypede dyr viser høj stabilitet 

Omrangeringen inden for årgangene er lille, og for hundyr født efter 2014 er der en svag positiv stigning i 

trenden for Holstein og RDC. For Holstein ændrer 90 procent af de ikke genotypede hundyr sig mindre end 

3 indeksenheder, mens det er 85 procent for RDC og 75 procent for Jersey. Kun 1 procent af ikke 

genotypede Holstein og RDC hundyr ændrer sig mere end 5 indeksenheder, mens det er tæt på 5 procent 

for Jersey. 

Mindre effekt på NTM 

Klosundhed har en lille vægt i NTM (Holstein 0,10; Jersey 0,09; RDC 0,07), hvilket betyder, at en ændring i 

klosundhedsindekset har en mindre effekt på NTM. Sammenlignet med ændringerne i NTM mellem to 

avlsværdiberegninger, er effekten på NTM forårsaget af den nye 1-trinsmodel for klovsundhed minimal. 

Hovedparten af dyrene viser høj stabilitet og vil kun ændre sig nogle få indeksenheder i klovsundhed. Men 

når en ny model introduceres, er det altid muligt at finde dyr med større indeksændring, og der er dyr, som 

ændrer sig helt op til 20 indeksenheder. Effekten på NTM er stadig relativt lav, da 20 indeksenheder i 

klovsundhed for en Holsteins kvie kun påvirker hendes NTM med 2 indeksenheder. 

 


